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ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN PHONG THỔ 

 

             Số          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

              Phong Thổ, ngày      tháng 7  năm 2024 

                                                          KẾ HOẠCH 

Tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-CTĐ ngày 26/7/2023 của Hội Chữ thập đỏ 

tỉnh Lai Châu về việc tổ chức triển khai các hoạt động trọng tâm Công tác Hội 

và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch Tổ chức khám bệnh và cấp 

phát thuốc miễn phí năm 2024 (Khám chữa bệnh nhân đạo) cho nhân dân các xã: 

Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền nâng cao ý thức cho người dân về vệ sinh và phòng bệnh, 

hiểu được những kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe, tự chăm sóc sức khỏe 

cho bản thân và gia đình cộng đồng, nhằm thực hiện tốt các nội dung, chương 

trình y tế quốc gia về các bệnh truyền nhiễm, bệnh về đường hô hấp, đường 

ruột...các bệnh về mắt, tiểu đường, cao huyết áp, xương khớp, đối với người già, 

cúm, bệnh chân tay miệng, ngoài da ở trẻ em... 

Hội Chữ thập đỏ huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức đợt 

khám bệnh nhân đạo, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân nghèo, có hoàn 

cảnh khó khăn, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng, người cao tuổi, 

trẻ em, người khuyết tật… tại các xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang góp 

phần thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu dựa vào cộng đồng tại 

địa phương. 

2. Yêu cầu 

Bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và đạt chỉ tiêu đề ra. Tăng cường sự phối hợp 

với địa phương về công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, nắm chắc 

tình trạng sức khỏe, tình hình dịch bệnh của nhân dân, qua đó đề xuất các biện 

pháp dự phòng cho ngành Y tế tại địa phương. 

Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và phương tiện, an toàn trong công 

tác khám, điều trị bệnh, công tác phòng, chống dịch. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG 

1. Nội dung 

Tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người dân 

tại 03 xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang về các bệnh: Truyền nhiễm, tim 

mạch, tiểu đường, gan, huyết áp, xương khớp, bệnh về mắt, da liễu, bệnh do ký 

sinh trùng, đường ruột, suy dinh dưỡng… 
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2. Đối tượng  

- Hộ nghèo, người cao tuổi, khuyết tật, hộ khó khăn…các xã: Tung Qua 

Lìn, Dào San, Bản Lang mắc hoặc nghi mắc các bệnh về: 

- Rối loạn chuyển hóa như: Gan, tiểu đường, cao huyết áp, xương khớp… 

- Các bệnh về mắt… Các bệnh ngoài da… 

- Cảm cúm, sốt do vi rút…  

- Đường ruột, còi xương, suy dinh dưỡng… 

3. Thành phần đoàn tham gia khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí 

- Hội Chữ thập đỏ huyện: 02 người.  

- Trung tâm Y Tế huyện: 05 người. 

- Trạm Y tế các xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang mỗi trạm y tế từ 3 - 5 

người. 

4. Số lượng: 

 Số lượng người dự kiến khám: 1.000 người. Trong đó các xã: Tung Qua 

Lìn 200 người, xã Dào San 400 người, xã Bản Lang 400 người. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 03 ngày (Từ ngày 14/8/2024 đến ngày 16/8/2024). 

- Ngày 14/8/2024 xã Tung Qua Lìn 

- Ngày 15/8/2024 xã Dào San 

- Ngày 16/8/2024 xã Bản Lang 

2. Địa điểm 

 Tại Trạm y tế các xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang huyện Phong Thổ. 

3. Kinh phí  

       - Kinh phí chi mua thuốc tổ chức khám bệnh và cấp thuốc miễn phí 

(Khám chữa bệnh nhân đạo) trích từ nguồn ngân sách nhà nước giao Hội Chữ 

thập đỏ huyện theo Quyết định số: 3869/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND 

huyện về giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.  

- Công tác phí của cán bộ tham gia đoàn công tác do đơn vị cử cán bộ chi 

trả theo chế độ hiện hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ huyện  

- Chuẩn bị kinh phí mua thuốc để khám bệnh và cấp phát cho nhân dân. Phối 

hợp với UBND xã, Trạm Y tế các xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang tuyên 

truyền, thông báo đến nhân dân về nội dung, thời gian, địa điểm khám bệnh.  

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa 

phương về nội dung, địa điểm tổ chức đợt khám bệnh nhân đạo. Phối hợp với 

Trạm Y tế xã huy động nhân dân đến khám đúng thời gian, địa điểm.   

2. Trung tâm Y tế huyện  
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- Cử cán bộ Bác sỹ, y sỹ tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc cho nhân dân. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang cử cán bộ 

tham gia phối hợp tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc cho nhân dân. Chuẩn bị 

mọi điều kiện về cơ sở, phương tiện cần thiết phục vụ cho công tác khám bệnh và 

cấp phát thuốc. 

3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện trong tuyên truyền việc tổ chức 

khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí năm 2023. Cử phóng viên đưa tin. 

4. Huyện đoàn 

Xây dựng chương trình phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tuyên truyền 

đến các tầng lớp nhân dân hoạt động khám bệnh nhân đạo. Chỉ đạo cơ sở tổ chức 

các hoạt động phối hợp thực hiện khám bệnh và cấp thuốc cho nhân dân tại các xã 

theo kế hoạch. 

5. UBND các xã: Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang 

Tổ chức tuyên truyền triển khai, thông báo đến nhân dân về nội dung, thời 

gian, địa điểm khám bệnh. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị công 

tác hậu cần, cơ sở, phương tiện cần thiết phục vụ công tác khám bệnh và cấp 

thuốc đạt hiệu quả. Tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn khám bệnh hoàn thành 

nhiệm vụ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí 

(Khám chữa bệnh nhân đạo) năm 2024. Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp 

với UBND các xã Tung Qua Lìn, Dào San, Bản Lang triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Hội CTĐ tỉnh; 

- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Hội Chữ thập đỏ huyện (T/h); 

- TT Y tế huyện (T/h); 

- Trung tâm VHTT & TT huyện; 

- UBND, Hội CTĐ các xã: Tung Qua Lìn, Dào San, 

Bản Lang; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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